

VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG  
VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN  
QUẬN CẨM LỆ  
Số: 224/BC-VKS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Lệ, ngày 09 tháng 7 năm 2024.

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm 2024 của Viện kiểm sát nhân dân quận Cẩm Lệ, thành phố Đà Nẵng

Thực hiện Công văn số 198/HĐND-VP ngày 26/6/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc: “Báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2024”, Viện kiểm sát nhân dân quận Cẩm Lệ báo cáo cụ thể như sau:

#### I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT TRONG HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

##### 1. Tình hình tội phạm

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2024, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn tiếp tục được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; công tác cải cách tư pháp, đấu tranh phòng, chống tội phạm tiếp tục được tăng cường, không xảy ra tội phạm về an ninh quốc gia hay tội phạm xâm phạm hoạt động tư pháp. Song, tình hình tội phạm vẫn không có chiều hướng giảm so với cùng kỳ năm 2023. Trong kỳ, Cơ quan điều tra (CQĐT) khởi tố mới 59 vụ/89 bị can (*tăng 01 vụ/giảm 18 bị can so với cùng kỳ năm 2023*). Cụ thể được phân theo từng nhóm tội như sau:

1.1. Tội phạm về trật tự xã hội (Chương XIV, XV, XVII, XXI, XXII): CQĐT khởi tố 19 vụ/33 bị can (*tăng 02 vụ/giảm 15 bị can so với cùng kỳ năm 2023*), trong đó, chiếm tỷ lệ nhiều nhất là tội “Cố ý gây thương tích” theo Điều 134 BLHS với 04 vụ/09 bị can (*giảm 02 bị can so với cùng kỳ năm 2023*), tiếp đến là tội “Làm giả con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức; sử dụng con dấu hoặc tài liệu giả của cơ quan, tổ chức” theo Điều 341 BLHS với 06 vụ/04 bị can (*tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2023*); các tội còn lại là “Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ” theo Điều 260 BLHS với 03 vụ/03 bị can (*bằng so với cùng kỳ năm 2023*), “Chống người thi hành công vụ” theo Điều 330 BLHS với 02 vụ/03 bị can, “Tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có” theo Điều 323 BLHS với 02 bị can. Diễn hình là vụ án: Khoảng 23 giờ ngày 07/02/2024 tại số 1120 đường Trường Chinh, thuộc phường Hòa Phát, quận Cẩm Lệ, thành phố Đà Nẵng, các đối tượng Nguyễn Đức Nhật Hoàng (sinh ngày 13/10/2006, trú số 14, phường Hòa Phát, quận Cẩm Lệ, thành phố Đà Nẵng), Nguyễn Tạ Hoàng Việt (sinh năm 2005, trú số 08, phường Hòa Phát, quận Cẩm Lệ, thành phố Đà Nẵng), Nguyễn Bảo Lâm (sinh ngày 30/5/2007, trú số 52, phường Hòa Phát, quận Cẩm Lệ, thành phố Đà Nẵng) và Võ Thắng (sinh ngày 08/12/2006, trú số 44, phường Hòa Phát, quận Cẩm Lệ, thành phố Đà Nẵng) đã dùng 01 thanh gỗ tấn công Mai Tấn Tài (sinh năm 2004, trú số 15, phường Hòa Phát, quận Cẩm Lệ) gây thương tích 43% và Trần Thị Trâm (sinh ngày 24/10/2007, trú số 10, phường Hòa Thọ Đông, quận Cẩm Lệ) gây thương tích 2%. Ngày 17/4/2024, CQĐT

đã khởi tố Hoàng, Việt, Lâm và Thắng về tội “Cố ý gây thương tích” theo điểm c khoản 3 Điều 134 BLHS. Hiện vụ án đang trong giai đoạn điều tra.

1.2. Tội phạm về kinh tế, sở hữu, môi trường (Chương XVI, XVIII, XIX): CQĐT khởi tố 18 vụ/30 bị can (*giảm 11 vụ/11 bị can so với cùng kỳ năm 2023*), trong đó có 12 vụ/13 bị can tội “Trộm cắp tài sản”, 04 vụ/05 bị can về tội “Lừa đảo chiếm đoạt tài sản”, 02 vụ/03 bị can tội “Cướp giật tài sản”. Diễn hình là vụ án: Trong thời gian từ ngày 09/5/2023 đến ngày 07/12/2023, do cầm tiền tiêu xài và trả nợ nên Phạm Phú Thái (sinh năm 1981, trú số 36, Khuê Trung, Cẩm Lệ, Đà Nẵng) đã nảy sinh ý định và nhiều lần chiếm đoạt tiền, tài sản của anh Dương Đình Thịnh, Ché Văn Hồng và Nguyễn Thọ Nam thông qua việc nhận mua hoặc bán tài sản là xe ô tô cho các bị hại này với tổng số tiền mà Thái đã chiếm đoạt được của các bị hại là 670.000.000 đồng. Ngày 25/12/2023, CQĐT đã khởi tố Thái về tội “Lừa đảo chiếm đoạt tài sản” theo quy định tại khoản 4 Điều 174 BLHS và VKS đã ra Quyết định chuyển vụ án đến Cơ quan CSĐT Công an thành phố Đà Nẵng để điều tra theo thẩm quyền.

1.3. Tội phạm về ma túy (Chương XX): CQĐT khởi tố 21 vụ/25 bị can (*tăng 10 vụ/08 bị can so với cùng kỳ năm 2023*), trong đó có 03 vụ/07 bị cáo phạm tội “Tô chức sử dụng trái phép chất ma túy” theo Điều 255 BLHS, 11 vụ/11 bị can phạm tội “Mua bán trái phép chất ma túy” theo Điều 251 BLHS, còn lại là các vụ án thuộc tội “Tàng trữ trái phép chất ma túy” theo Điều 249 BLHS. Diễn hình là vụ án: Khoảng 14 giờ 30, ngày 14/03/2024, tại khu vực trước số nhà 860 đường gom Trường Chinh, thuộc phường Hòa Phát, quận Cẩm Lệ, thành phố Đà Nẵng, Cơ quan điều tra bắt quả tang Ông Văn Quốc Huy (sinh năm 1994, trú tại số 13, Hòa Thọ Tây, Cẩm Lệ) đang tàng trữ 15,067 gam Methamphetamine trên người nhằm mục đích bán lại cho người khác. Ngày 22/3/2024, CQĐT đã khởi tố Huy về tội “Mua bán trái phép chất ma túy” theo quy định tại khoản 2 Điều 251 Bộ luật hình sự. Hiện nay vụ án đang trong giai đoạn truy tố.

1.4. Tội phạm về tham nhũng, chức vụ (Chương XXIII): CQĐT khởi tố 01 vụ/01 bị can (*bằng so với cùng kỳ năm 2023*), cụ thể: Lợi dụng việc mình là giám đốc điều hành của Công ty TNHH DV Bảo vệ Long Hải 24H có trụ sở tại số 210 Lê Trọng Tấn, thuộc phường Hòa Phát, quận Cẩm Lệ, thành phố Đà Nẵng nên Nguyễn Hữu Ngọc (sinh năm 1992, trú thôn Lộc Tây, xã Quế Lộc, huyện Nông Sơn, tỉnh Quảng Nam) đã có hành vi tham ô số tiền 405.374.000 đồng. Ngày 26/01/2024, CQĐT đã khởi tố Ngọc về tội “Tham ô tài sản” theo khoản 2 Điều 353 BLHS. Hiện nay vụ án đã được xét xử xong.

1.5. Tội phạm xâm phạm hoạt động tư pháp (Chương XXIV): Không xảy ra (*bằng so với cùng kỳ năm 2023*).

## **2. Tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính**

Tranh chấp trong lĩnh vực dân sự, hôn nhân gia đình có chiều hướng gia tăng so với cùng kỳ năm 2023, với tổng thu lý mới là mới 387 vụ việc (*tăng 41 vụ việc*), nội dung các tranh chấp dân sự ngày càng đa dạng, phức tạp hơn, đặc biệt các vụ án liên quan đến tranh chấp đất đai, chia thừa kế chiếm tỷ lệ nhiều và có xu hướng gia tăng hơn so với năm 2023.

Tranh chấp trong lĩnh vực KDTM, LD và HC có chiều hướng tăng mạnh so với cùng kỳ năm 2023, với tổng thu lý mới là 39 vụ (*tăng 18 vụ*). Trong đó, thu lý

mới 01 việc yêu cầu tuyên bố phá sản (*tăng 01 việc so với cùng kỳ năm 2023*); án KDTM thụ lý 36 vụ việc (*tăng 15 vụ so với cùng kỳ năm 2023*), chủ yếu là khởi kiện tranh chấp các hợp đồng tín dụng, hợp đồng mua bán hàng hóa, phần lớn, các vụ án có tính chất rất phức tạp, liên quan đến nhiều chủ thể, đương sự là cá nhân, tổ chức... Riêng án hành chính không thụ lý vụ án nào (*giảm 01 so với cùng kỳ năm 2023*); thụ lý mới 02 vụ lao động (*tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2023*).

Việc áp dụng biện pháp xử lý hành chính giảm so với cùng kỳ năm 2023, với thụ lý tổng số 24 việc (*giảm 07 việc*) đều thuộc yêu cầu xem xét, áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với các đối tượng nghiện ma túy trên địa bàn.

### **3. Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp**

#### **3.1. Đánh giá tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp:**

+ Trong hoạt động thụ lý, giải quyết tin báo tội phạm và điều tra: CQĐT đã tích cực, chủ động trong việc tiếp nhận, thụ lý tin báo tội phạm, chấp hành đúng thẩm quyền giải quyết, đảm bảo thời hạn xác minh, thu thập chứng cứ để có căn cứ khởi tố hoặc không khởi tố vụ án hình sự và áp dụng các biện pháp ngăn chặn đều có căn cứ, đúng quy định của pháp luật. Tuy nhiên, trong hoạt động tiếp nhận, thụ lý giải quyết tin báo, CQĐT vi phạm về thời hạn xác minh sơ bộ, chuyển thông tin đến Cơ quan Cảnh sát điều tra để giải quyết theo thẩm quyền; phân công thụ lý giải quyết và thông báo đến Viện kiểm sát; biếu mẫu thông báo tiếp nhận tin báo, tố giác về tội phạm chưa đảm bảo đúng mẫu quy định. Trong hoạt động điều tra, CQĐT vi phạm về việc xử lý vật chứng trong các vụ án “Tổ chức đánh bạc” và “Đánh bạc” theo Điều 322,321 BLHS và vụ án về tội “Trộm cắp tài sản” và “Tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có” theo Điều 173, 323 BLHS.

+ Trong hoạt động xét xử các vụ án: Trong việc giải quyết các vụ án hình sự: TA chấp hành nghiêm các quy định về thẩm quyền, thời hạn xét xử, Hội đồng xét xử tuân thủ nguyên tắc xét xử độc lập và chi tuân theo pháp luật, quyền bào chữa, tranh luận, đối đáp của bị cáo cũng như của luật sư và các đương sự luôn được đảm bảo, dân chủ. Trong kỳ, chưa phát sinh vi phạm gì bị VKS kiến nghị, kháng nghị. Trong việc giải quyết các vụ việc dân sự: TA vi phạm trong việc ghi nhận sự thoả thuận của các đương sự trong giải quyết việc hôn nhân gia đình và vi phạm về việc giải quyết yêu cầu phản tố, không tuyên nghĩa vụ chịu án phí của bị đơn trong vụ án hôn nhân gia đình theo quy định tại Điều 244, 266 BLTTDS.

+ Hoạt động giam giữ, thi hành án (THA): Nhà tạm giữ thực hiện tốt các quy định về chế độ tạm giữ, tạm giam, tuy nhiên còn để vi phạm trong việc phân loại và quản lý người bị tạm giữ, tạm giam. Các cơ quan THA đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật về công tác này, bảo đảm đúng trình tự, thủ tục thi hành án; bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của công dân, lợi ích của nhà nước. Tuy nhiên, Cơ quan THA dân sự có vi phạm trong việc chậm ra quyết định thành lập hội đồng tiêu hủy vật chứng, chậm tiêu hủy vật chứng, chậm ban hành quyết định chưa có điều kiện thi hành án và ra quyết định thi hành án chưa đảm bảo theo đúng quy định.

#### **3.2 Nguyên nhân của tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp:**

- Nguyên nhân khách quan: Các vụ, việc đã thụ lý trên địa bàn quận ngày càng phức tạp, khó tránh các vi phạm trong việc thụ lý, giải quyết.

- Nguyên nhân chủ quan: Một số cán bộ còn chưa chủ động nghiên cứu các quy định cụ thể của pháp luật, còn chủ quan, lơ là trong quá trình công tác dẫn đến việc còn thiếu sót.

## II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC KIỂM SÁT

### 1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố

- Kiểm sát 100% (78/78) tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố của CQĐT (*giảm 45 tin so với cùng kỳ năm 2023*). Trong đó, CQĐT đã giải quyết: 57 tin- *đạt tỷ lệ 73,08%* (Khởi tố vụ án: 26 tin, không khởi tố vụ án: 27 tin, tạm đình chỉ: 02 tin, chuyển thẩm quyền giải quyết: 02 tin). Còn lại: 21 tin.

-100% tin báo được giải quyết đúng thời hạn, không có trường hợp nào quá thời hạn nhưng chưa giải quyết hoặc giải quyết quá thời hạn quy định.

- Trong kỳ, VKS ban hành *01 kiến nghị đối* với CQĐT do CQĐT vi phạm về thời hạn xác minh sơ bộ, chuyển thông tin đến Cơ quan Cảnh sát điều tra để giải quyết theo thẩm quyền; phân công thụ lý giải quyết và thông báo đến Viện kiểm sát; biểu mẫu thông báo tiếp nhận tin báo, tố giác về tội phạm chưa đảm bảo đúng mẫu quy định. Đồng thời, thông qua việc tiếp nhận, thụ lý và giải quyết các tin báo tội phạm về hành vi “Làm giả con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức; sử dụng con dấu hoặc tài liệu giả của cơ quan, tổ chức” theo Điều 341 BLHS, VKS ban hành *01 kiến nghị tham mưu phòng ngừa* đối với UBND quận Cẩm Lệ về các biện pháp giảm thiểu tình hình vi phạm và tội phạm này trên địa bàn quận.

### 2. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra vụ án hình sự

- Tổng thụ lý: 93 vụ/162 bị can (thụ lý mới: 59 vụ/89 bị can, *tăng 01 vụ/giảm 18 bị can so với cùng kỳ năm 2023*; nhận án trả hồ sơ điều tra bổ sung 01 vụ/02 bị can; nhận thẩm quyền: 05 vụ/06 bị can; tách vụ án: 01 vụ/00 bị can).

- Cơ quan điều tra đã xử lý, giải quyết: 71 vụ/129 bị can-*đạt tỷ lệ: 76,34%* (Đề nghị truy tố: 61 vụ/119 bị can; nhập vụ án: 03 vụ/04 bị can; chuyển giải quyết theo thẩm quyền: 04 vụ/05 bị can; tạm đình chỉ điều tra: 03 vụ/01 bị can, lý do: bị can trốn truy nã: 01 vụ/01 bị can; hết thời hạn điều tra nhưng chưa xác định được người thực hiện hành vi phạm tội: 02 vụ).

- Còn lại: 22 vụ/33 bị can.

- Tổng số án tạm đình chỉ điều tra tính đến cuối kỳ báo cáo: 08 vụ/04 bị can (cũ: 05 vụ/03 bị can; mới: 03 vụ/01 bị can).

- Trong kỳ, liên ngành CQĐT-VKS-TA đã thống nhất, xác định lựa chọn 06 vụ/07 bị can làm án trọng điểm.

- VKS ban hành *01 kiến nghị đối* với CQĐT do CQĐT vi phạm trong hoạt động xử lý vật chứng theo quy định tại Điều 47 BLHS, 106 BLTTHS trong vụ án “Tổ chức đánh bạc” và “Đánh bạc” theo Điều 322,321 BLHS và vụ án về tội “Trộm cắp tài sản” và “Tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có” theo Điều 173, 323 BLHS.

### **3. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố**

- Tổng thụ lý: 62 vụ/125 bị can (thụ lý mới 61 vụ/119 bị can, *tăng 15 vụ/28 bị can so với cùng kỳ năm 2023*).

- Đã giải quyết: 57 vụ/118 bị can-đạt tỷ lệ 92,06% (truy tố: 55 vụ/116 bị can; chuyển giải quyết theo thẩm quyền: 01 vụ/01 bị can; đình chỉ: 01 vụ/01 bị can (lý do: bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố theo khoản 2 Điều 155 BLTTHS)

- Còn lại: 05 vụ/07 bị can.

- Trong kỳ không có vụ án nào trả hồ sơ cho CQĐT để điều tra bổ sung.

### **4. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự**

- Tổng thụ lý: 89 vụ/195 bị cáo (cũ 33 vụ/77 bị cáo; nhận ủy quyền xét xử: 01 vụ/02 bị cáo; mới 55 vụ/116 bị cáo, *tăng 17 vụ/48 bị cáo so với cùng kỳ năm 2023*). Đã xử lý, giải quyết: 76 vụ/165 bị cáo (xét xử: 75 vụ/164 bị cáo; đình chỉ: 01 vụ/01 bị cáo (lý do bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố theo khoản 2 Điều 155 BLTTHS). Còn lại: 13 vụ/30 bị cáo.

- Đối với những vụ án mà VKS truy tố đều được đưa ra xét xử, mức án Tòa án tuyên đều phù hợp với đề nghị của VKS, không có vụ án nào Tòa tuyên khác tội danh, hình phạt hoặc tuyên không phạm tội; không có vụ án nào đình chỉ vì oan, sai. Trong kỳ, không có vụ án nào bị VKS hủy, sửa.

- Trong kỳ, Tòa án trả hồ sơ điều tra bổ sung: 02 vụ/08 bị cáo.

- Phối hợp với tòa án tổ chức xét xử 02 phiên tòa lưu động; thực hiện 07 vụ/11 bị cáo phiên tòa rút kinh nghiệm; phối hợp với tòa án xét xử trực tuyến: 06 vụ/10 bị cáo; số hóa và trình chiếu chứng cứ tại phiên tòa được thực hiện 100% (04 vụ) đối với các vụ án vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ.

### **5. Công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự**

#### *a) Kiểm sát việc tạm giữ*

- Tạm giữ: 28 người, trong đó: giữ người trong trường hợp khẩn cấp 02, bắt quả tang 24, bắt truy nã 01, đầu thú 01, *tăng 09 so với cùng kỳ năm 2023*. Đã giải quyết: 28 người. Còn lại: 00 người.

Trong kỳ, 100% các trường hợp bị bắt, tạm giữ đều được khởi tố, không có trường hợp nào sau khi ra quyết định tạm giữ phải trả tự do hoặc chuyển xử lý hành chính; không có trường hợp nào bỏ trốn hoặc chết.

#### *b) Kiểm sát việc tạm giam*

- Tạm giam: 123 người (cũ 55; mới 68, *giảm 08 người so với cùng kỳ năm 2023*). Đã giải quyết: 70 người. Còn lại: 53 người.

- Trong kỳ, tiến hành *trực tiếp kiểm sát 02 cuộc* tại nhà tạm giữ Công an quận Cẩm Lệ, ban hành 02 kết luận.

### **6. Công tác kiểm sát thi hành án hình sự**

- Thi hành án phạt tù có thời hạn: Tổng số 87 người (cũ 07, mới 80, *tăng 21 so với cùng kỳ năm 2023*). Đã giải quyết: 83 người. Còn lại: 04 người (hoãn).

- Thi hành án treo, cải tạo không giam giữ, án phạt cảnh cáo: Tổng số 62 người (số mới, *tăng 31 so với cùng kỳ năm 2023*). Đã giải quyết: 62 người. Còn lại: 00 người.

- Trong kỳ, VKS tham gia 11 phiên họp xét rút ngắn thời gian thử thách và giảm thời hạn chấp hành án cải tạo không giam giữ, chấp nhận toàn bộ 11 trường hợp; tiến hành kiểm sát trực tiếp 06 cuộc tại 06 UBND phường về công tác này, đã ban hành 06 Kết luận TTKS.

- Vi phạm trong hoạt động tư pháp ở giai đoạn này; những biện pháp tác động của Viện kiểm sát và việc chấp hành của cơ quan, cá nhân liên quan (kháng nghị, kiến nghị): Không ban hành kiến nghị.

### **7. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình, vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật**

- Kiểm sát 100% (712/712) vụ việc Tòa án thụ lý. Kiểm sát 100% (419/419) bản án, quyết định của Toà án. Kiểm sát viên tham gia 41 phiên tòa, 27 phiên họp thuộc phạm vi tham gia của VKS.

- Thực hiện 02 phiên tòa rút kinh nghiệm.

- Trong kỳ, VKS ban hành 01 kiến nghị vi phạm đối với Tòa án do Tòa án vi phạm trong việc ghi nhận sự thỏa thuận của các đương sự về việc thực hiện nghĩa vụ trước ngày ra Quyết định công nhận thỏa thuận, xác định người chịu án phí không đúng quy định của pháp luật và không đình chỉ đối với yêu cầu phản tố mà nhận định là không chấp nhận yêu cầu phản tố khi đương sự đã rút yêu cầu.

### **8. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính**

- Thủ lý kiểm sát mới 691 việc/ 202.222.264.000 đồng (*tăng 234 việc/12.860.197.000 đồng so với cùng kỳ năm 2023*). Đã giải quyết: 572 việc/ 59.265.206.000 đồng.

- Trong kỳ, đã ban hành 01 kiến nghị vi phạm đối với Chi cục THA dân sự yêu cầu khắc phục vi phạm về việc chậm ra quyết định thành lập hội đồng tiêu hủy vật chứng, chậm tiêu hủy vật chứng; chậm ban hành quyết định chưa có điều kiện thi hành án; ra quyết định thi hành án chưa đảm bảo theo đúng quy định, kiến nghị được chi cục THADS quận chấp nhận.

- Đã tiến hành 01 cuộc phúc tra các kiến nghị, kháng nghị đã ban hành; đang tiến hành kiểm sát trực tiếp công tác này tại Chi cục THA dân sự quận.

### **9. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp**

a) *Công tác tiếp công dân*: Duy trì tốt công tác tiếp công dân với 01 lượt (*giảm 01 lượt so với cùng kỳ năm 2023*). Trong kỳ, không phát sinh khiếu kiện đông người, bức xúc, nhiều lần.

b) *Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn*

- Viện kiểm sát đã tiếp nhận: 11 đơn (số mới, *giảm 02 đơn so với cùng kỳ năm 2023*), đã phân loại đơn: 11 đơn (trong đó: đơn khiếu nại: 01; tố giác tội phạm: 04; kiến nghị phản ánh: 06). Trong đó, không có đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của

VKS; số còn lại đã phân loại và chuyển cơ quan chức năng giải quyết theo thẩm quyền.

### III. CÔNG TÁC KHÁC

#### 1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

Để bảo đảm thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Ngành, nhằm đạt và vượt chi tiêu yêu cầu của Quốc hội, lãnh đạo đơn vị bám sát Chỉ thị công tác năm 2024, trong đó, xác định rõ mục tiêu nhiệm vụ trọng tâm và cụ thể hóa thành các nhiệm vụ cụ thể trong Kế hoạch công tác năm 2024 của đơn vị. Đồng thời, đã cung cấp thể bàn bạc, thảo luận các giải pháp trong quá trình tổ chức thực hiện mà trọng tâm là nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết vụ việc.

Đơn vị đã duy trì đều đặn việc giao ban đầu mỗi tuần làm việc (ngay sau hội nghị giao ban của VKSND thành phố Đà Nẵng) nhằm đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu nghiệp vụ, đồng thời thảo luận, đề ra các giải pháp thực hiện hiệu quả trong thời gian đến. Tại các buổi họp, ghi nhận được tổng số 27 ý kiến đóng góp của Kiểm sát viên và lãnh đạo viện nhằm thực hiện hiệu quả nhiệm vụ theo kế hoạch của đơn vị đã đề ra.

*Về các biện pháp nhằm thực hiện tốt hơn nhiệm vụ chống oan, sai, bỏ lọt tội phạm; về việc bảo đảm các quyết định phê chuẩn áp dụng các biện pháp ngăn chặn đúng quy định của pháp luật:* Lãnh đạo viện quán triệt nghiêm việc thực hiện đúng và đầy đủ các quy định của Bộ luật tố tụng hình sự, Bộ luật hình sự cũng như các quy chế kiểm sát điều tra, xét xử, quy chế của đơn vị đến từng Kiểm sát viên, Kiểm tra viên và Chuyên viên làm công tác hình sự. Đồng thời, nhằm đảm bảo việc thực hiện tốt hơn nhiệm vụ chống oan, sai, bỏ lọt tội phạm thì lãnh đạo luôn bám sát quá trình thụ lý, giải quyết hồ sơ vụ việc của từng Kiểm sát viên; yêu cầu mỗi hoạt động Kiểm sát đều có văn bản đề xuất và báo cáo chi tiết đến lãnh đạo viện. Đối với việc phê chuẩn áp dụng các biện pháp ngăn chặn, lãnh đạo trực tiếp nghe Kiểm sát viên báo cáo các chứng cứ, tài liệu chứng minh đủ các điều kiện theo quy định của Bộ luật tố tụng hình sự để phê chuẩn áp dụng có căn cứ, đúng thời hạn. Do đó, trong kỳ, đơn vị không có vụ án nào oan, sai hoặc bỏ lọt người phạm tội hoặc hành vi phạm tội; các vụ án được phê chuẩn áp dụng các biện pháp ngăn chặn đúng quy định, không có trường hợp nào VKS phê chuẩn sau đó xử lý hành chính hoặc trả tự do do không phạm tội.

*Về giải pháp nâng cao chất lượng, đẩy nhanh tiến độ thực hành quyền công tố, giải quyết các vụ án hình sự; việc áp dụng các biện pháp kê biên, phong tỏa tài khoản nhằm thu hồi triệt để tài sản thiệt hại, tài sản tham nhũng và bảo đảm thi hành án:* Trong kỳ, các vụ án hình sự thụ lý tại đơn vị không có vụ nào bị kéo dài hoặc quá hạn. Để đẩy nhanh tiến độ thực hành quyền công tố, giải quyết các vụ án hình sự, lãnh đạo viện đã có nhiều giải pháp như: giao số lượng án trọng điểm đến từng Kiểm sát viên, cụ thể ít nhất 01 vụ/01 Kiểm sát viên; phân công 01 đồng chí Chuyên viên theo dõi thời hạn giải quyết các vụ án và báo cáo đến lãnh đạo viện vào thứ hai hàng tuần, lãnh đạo sẽ trực tiếp nghe Kiểm sát viên báo cáo tiến độ giải quyết từng vụ án, vụ án nào có khó khăn, vướng mắc sẽ tháo gỡ và chỉ đạo trực tiếp; vụ án nào đã đủ cơ sở kết luận thì yêu cầu Cơ quan điều tra nhanh chóng kết

thúc điểu tra để Viện kiểm sát thực hiện các hoạt động tố tụng thuộc thẩm quyền trong giai đoạn tố tụng tiếp theo.

*Đánh giá chất lượng kiến nghị, kháng nghị của VKS:* Trong thời gian qua, đơn vị ban hành tổng số 05 kiến nghị vi phạm và 01 kiến nghị tham mưu phòng ngừa, tất cả các kiến nghị đều đạt chất lượng, có căn cứ, đều được các cơ quan bị kiến nghị chấp nhận, tiếp thu và khắc phục vi phạm, không có kiến nghị nào không được tiếp thu. Trong kỳ, đơn vị chưa có kháng nghị ở khâu công tác hình sự, dân sự, lý do là hầu hết các vụ án được đưa ra xét xử, quan điểm đề nghị của Viện kiểm sát đều phù hợp và được Hội đồng xét xử chấp nhận, chưa có vụ án nào khác quan điểm đề Viện kiểm sát phải kháng nghị.

## 2. Công tác tham mưu, tổng hợp

Các bộ phận công tác đã tham mưu lãnh đạo viện ban hành các chương trình công tác của bộ phận, kế hoạch công tác kiểm sát của đơn vị theo đúng yêu cầu, chỉ đạo của VKSND cấp trên.

Kiểm sát viên phụ trách công tác văn phòng tham mưu lãnh đạo viện xây dựng các báo cáo định kỳ và chuyên đề đúng thời hạn và đạt yêu cầu; theo dõi tiến độ thực hiện các chỉ tiêu công tác và báo cáo Viện trưởng để viện trưởng kịp thời đôn đốc các bộ phận tiếp tục thực hiện.

Phân công Kiểm sát viên phụ trách công tác văn phòng và Kiểm tra viên phụ trách thống kê theo dõi, tổng hợp những vi phạm, thiếu sót về nghiệp vụ để có biện pháp khắc phục và rút kinh nghiệm trong đơn vị, theo đó, trong kỳ đã tổ chức rút kinh nghiệm các thiếu sót được VKSND thành phố thông báo tại Hội nghị kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị 01. Đồng thời, lãnh đạo viện thường xuyên nhắc nhở công chức trong đơn vị truy cập vào phần mềm quản lý điều hành của Ngành để cập nhật những văn bản mới nhất, rút kinh nghiệm chung và nâng cao hơn kỹ năng nghiệp vụ. Qua kiểm tra, nhận thấy 100% công chức và người lao động truy cập vào ứng dụng thường xuyên.

## 3. Công tác tổ chức cán bộ; công tác xây dựng Đảng

Gắn công tác xây dựng Đảng với công tác xây dựng Ngành theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII; tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc; Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 22/3/2013 của Ban thường vụ Thành ủy về "Lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố"; Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng và các văn bản khác của Thành ủy, VKSND thành phố và Quận ủy Cẩm Lệ.

Trong kỳ đơn vị tiếp nhận 02 đồng chí Chuyên viên được phân công công tác tại đơn vị và thực hiện việc điều động 01 đồng chí Kiểm sát viên từ đơn vị đến nhận công tác tại đơn vị mới.

## 4. Thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp

Cùng với toàn Ngành, đơn vị luôn chú trọng nhiệm vụ cải cách tư pháp, trong đó, tăng cường nâng cao trình độ, năng lực cho đội ngũ KSV, KTV và CV để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Ngành, nhất là để làm tốt trách nhiệm công tố

trong hoạt động điều tra và hoạt động xét xử, nâng cao chất lượng tranh tụng của KSV tại phiên tòa; chủ động phối hợp với các cơ quan tư pháp trên địa bàn quận trong việc giải quyết các vụ việc; phối hợp với Toà án tổ chức các phiên tòa trực tuyến, phiên rút kinh nghiệm theo tinh thần cải cách tư pháp và các phiên tòa số hóa hồ sơ, trình chiếu tài liệu, chứng cứ để phục vụ tranh tụng tại phiên tòa.

### **5. Công tác sơ kết, tổng kết, tập huấn, dựng pháp luật, nghiên cứu khoa học, tuyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật (chuyên đề, đề án) (tiến độ thực hiện)**

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được lồng ghép thông qua các phiên tòa xét xử công khai các vụ án hình sự, dân sự.

Các đồng chí là Kiểm sát viên, Kiểm tra viên và Chuyên viên trong đơn vị chủ động đăng ký đề tài, sáng nhắm góp phần nâng cao chất lượng công tác; thực hiện việc viết tin bài đăng trang thông tin điện tử ngành với ít nhất 03 tin, bài/tháng, đến nay đã có 18 tin bài và 06 clip được đăng trên trang thông tin điện tử VKSND thành phố.

### **6. Công tác thanh tra, kiểm tra**

Trong kỳ, đơn vị được VKSND thành phố Đà Nẵng kiểm tra về việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 18/12/2023, đã thực hiện các chỉ đạo được kết luận tại buổi kiểm tra và có báo cáo kết quả gửi đến VKSND thành phố Đà Nẵng.

Tại đơn vị, lãnh đạo viện thường xuyên kiểm tra việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật công vụ của công chức và người lao động tại đơn vị, qua đó, không có trường hợp vi phạm nào.

### **7. Công tác bảo đảm hoạt động của đơn vị**

Định kỳ hàng tuần, đơn vị tổ chức cuộc họp vào thứ hai (sau hội nghị giao ban 02 cấp của VKSND thành phố) để thông báo, triển khai các ý kiến chỉ đạo của VKSND thành phố Đà Nẵng nhằm để thực hiện nhiệm vụ chuyên môn được đúng đắn, nhanh chóng và hiệu quả.

Công tác tổ chức cán bộ, công tác thông kê, công tác thi đua, khen thưởng, công tác tài chính:

Luôn tổ chức, quán triệt các Quy định của Đảng, của Ngành về phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ đơn vị. Trong kỳ, không có công chức, đảng viên nào vi phạm quy định, quy chế của Ngành, vi phạm pháp luật hoặc đạo đức công vụ.

Công tác thống kê, báo cáo được đơn vị phản ánh đầy đủ, kịp thời, chính xác về số liệu, đảm bảo chất lượng theo yêu cầu; việc tiếp nhận, lưu trữ hồ sơ được thực hiện đầy đủ, kịp thời và khoa học. Lãnh đạo đơn vị đã quán triệt và kịp thời ứng dụng các phần mềm công nghệ nhằm phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của đơn vị cũng như báo cáo đến VKS cấp trên đúng thời hạn và đạt chất lượng. Trong kỳ, không để xảy ra thiếu sót bị VKS cấp trên rút kinh nghiệm.

Trên cơ sở kế hoạch thi đua, giao ước thi đua ký kết, đơn vị đã tổ chức thực hiện 02 cuộc thi đua tại đơn vị: "hoàn thành sớm các chỉ tiêu công tác" và "thi đua số hóa các vụ án hình sự, dân sự" được sự hưởng ứng tích cực từ Kiểm sát viên, Chuyên viên. Qua đó, đã tiến hành khen thưởng động viên đến 06 cá nhân đạt kết quả vượt trội. Đổi

với các phong trào thi đua chuyên đề của VKSND tối cao, đơn vị đã thực hiện họp, bầu chọn công khai, khách quan, minh bạch để đề nghị Hội đồng thi đua khen thưởng ngành KSND xem xét, đề nghị Viện trưởng VKSND tối cao khen thưởng.

Việc sử dụng kinh phí được thực hiện theo đúng quy chế, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, ưu tiên chi cho nghiệp vụ.

Công tác lưu trữ hồ sơ, tài liệu: Thực hiện nghiêm việc phát hành văn bản và lưu trữ theo Luật Lưu trữ và các văn bản hướng dẫn thi hành cũng như Quy chế công tác Văn thư - Lưu trữ trong ngành KSND; đã tiến hành lưu trữ xong hồ sơ năm 2023 vào kho lưu trữ.

### **8. Công tác phối hợp**

Đơn vị chủ động tăng cường phối hợp với các cơ quan hữu quan, cơ quan tổ tụng trên địa bàn nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ, đặc biệt là đối với cơ quan điều tra, tòa án trong việc giải quyết án điểm, phiên tòa rút kinh nghiệm. Đối với các kiến nghị mà VKS đã ban hành được các cơ quan hữu quan chấp nhận thực hiện, không có kiến nghị nào không được tiếp thu, thực hiện.

## **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ KIẾN NGHỊ**

### **1. Những ưu điểm**

- Đã hoàn thành cơ bản các chỉ tiêu theo tiến độ, kế hoạch đề ra; nhất là các chỉ tiêu quy định trong Nghị quyết 96 ngày 27/11/2019 của Quốc hội và hệ thống chỉ tiêu cơ bản đánh giá công tác nghiệp vụ của Ngành (được ban hành kèm theo Quyết định 139); không có án hủy, sửa, kê cả hình sự và dân sự có trách nhiệm của VKS; Không để xảy ra trường hợp nào oan, sai hoặc bỏ lọt tội phạm; không có trường hợp nào đình chi sai quy định.

- Trên cơ sở thực hiện chức năng, nhiệm vụ của ngành, đã tham mưu cho UBND quận các biện pháp phòng ngừa vi phạm pháp luật và tội phạm một cách hiệu quả, được chính quyền địa phương ghi nhận và triển khai thực hiện kịp thời.

- Linh hoạt trong công tác quản lý, chỉ đạo điều hành, tận dụng các phương thức công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo, điều hành, giúp tiết kiệm tối đa thời gian, tài sản, con người...

- Việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương công vụ tiếp tục được giữ vững. Trong kỳ không có bất cứ cán bộ, đảng viên nào có biểu hiện tiêu cực, vi phạm pháp luật, vi phạm đạo đức.

**2. Hạn chế, khó khăn, nguyên nhân:** Hiện nay, một số quy định của Bộ luật hình sự còn chưa có hướng dẫn cụ thể, dẫn đến nhiều cách hiểu khác nhau, áp dụng không thống nhất giữa cơ quan tiến hành tố tụng trong thực hiện nhiệm vụ. Điển hình là tội “Làm giả con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức; tội sử dụng con dấu hoặc tài liệu giả của cơ quan, tổ chức” theo Điều 341 BLHS, thực tế phát sinh nhiều vướng mắc, nhất là khi TAND tối cao ban hành Công văn 196, trong đó có đề cập hướng dẫn về việc tổng hợp hình phạt, xác định thế nào là hành vi làm giả, thế nào là hành vi sử dụng... mà việc áp dụng của các cơ quan tố tụng vẫn chưa có sự thống nhất. Do đó, cần thiết phải có sự hướng dẫn thống nhất của liên ngành cấp trên.

### **3. Kiến nghị:**

Thông qua tình hình vi phạm pháp luật và tội phạm trong thời gian qua, VKSND quận Cẩm Lệ nhận thấy, từ đầu năm 2022 đến quý 1 năm 2024, tình hình vi phạm và tội phạm liên quan đến hành vi làm giả con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức; sử dụng con dấu hoặc tài liệu giả của cơ quan, tổ chức trên địa bàn quận Cẩm Lệ nói riêng và thành phố Đà Nẵng nói chung có chiều hướng gia tăng. Theo số liệu thống kê, từ đầu năm 2022 đến tháng 3/2024, Cơ quan điều tra Công an quận Cẩm Lệ đã tiếp nhận, thụ lý, giải quyết 21 tin báo có dấu hiệu tội phạm *làm giả con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức; sử dụng con dấu hoặc tài liệu giả của cơ quan, tổ chức*. Trong đó, Cơ quan điều tra đã khởi tố vụ án đối với 11 tin (chiếm tỷ lệ >50%), tạm đình chỉ 05 tin báo, đang giải quyết 4 tin và chuyển thẩm quyền giải quyết 01 tin.

Thông qua các vụ việc đã giải quyết cho thấy, hành vi phổ biến là xuất phát từ nhu cầu cần có bằng lái xe (mô tô hoặc ô tô...) nhưng không muốn tham gia các lớp đào tạo theo quy định của Nhà nước; mua bán tài sản mà theo quy định, hợp đồng phải có công chứng hoặc chứng thực của cơ quan có thẩm quyền nhưng không cần phải đến các văn phòng Công chứng hoặc UBND xã, phường để thực hiện công chứng, chứng thực theo đúng quy định...Nên, nhiều người đã liên hệ các dịch vụ quảng cáo trên mạng xã hội như Zalo, Facebook...đặt làm giấy phép lái xe, hợp đồng mua bán xe... sau đó sử dụng nhằm đối phó với lực lượng chức năng khi tham gia giao thông hoặc để làm thủ tục đăng ký sang tên quyền sở hữu tài sản... thì bị cơ quan chức năng phát hiện, thu giữ.

Hiện nay, việc phát hiện, xử lý các đối tượng trực tiếp làm giả con dấu, tài liệu là rất khó khăn bởi các đối tượng này sử dụng thủ đoạn rất tinh vi như: Lợi dụng sự cả tin, kém hiểu biết của một bộ phận quần chúng nhân dân để công khai chạy quảng cáo dịch vụ làm giấy tờ giả trên các trang mạng xã hội với chi phí rất rẻ (khoảng từ vài trăm nghìn đến vài triệu đồng) và thời gian đặt làm nhanh chóng (thông thường dưới 10 ngày). Để không bị phát hiện, các đối tượng này sẽ thường xuyên thay đổi số điện thoại liên lạc, sử dụng sim không đăng ký chính chủ, nhận và chuyển hàng thông qua nhà xe, dịch vụ ship cod (thu tiền hộ).

Hành vi của các đối tượng đã trực tiếp xâm phạm đến trật tự quản lý hành chính của Nhà nước, gián tiếp ảnh hưởng tiêu cực đến uy tín của cá nhân, tổ chức bị sử dụng thông tin để làm giả, phần nào gây mất niềm tin của nhân dân vào công tác quản lý hành chính nhà nước. Bên cạnh đó, hệ lụy từ việc người dân tự liên hệ các dịch vụ nhận làm các loại giấy tờ, bằng cấp trên các trang mạng xã hội là rất nguy hiểm, tiềm ẩn nguy cơ rất cao đó là các loại giấy tờ giả, bất hợp pháp, không phải được ban hành bởi các cơ quan nhà nước, tổ chức có thẩm quyền. Do đó, ngoài việc phải chịu thiệt hại về vật chất hoặc không được pháp luật thừa nhận các giao dịch đã ký kết thì tùy từng trường hợp, người dân còn phải đối mặt với việc bị truy cứu trách nhiệm hình sự về tội *làm giả con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức; sử dụng con dấu hoặc tài liệu giả của cơ quan, tổ chức*, được quy định Điều 341 Bộ luật hình sự.

Vì vậy, để bảo đảm phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật trong lĩnh vực này, đề nghị Thường trực HĐND thành phố Đà Nẵng chỉ đạo các cơ quan chức năng trên địa bàn TP, nhất là đối với các cơ quan có nhiệm vụ công chứng, chứng thực; đăng ký, chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản..., thông qua thực hiện nhiệm được giao, cần chú trọng kiểm tra, phát hiện các tài liệu có dấu hiệu giả mạo để kịp thời báo cho Cơ quan điều tra có thẩm quyền xử lý; Tăng cường công tác tuyên truyền đến quần chúng nhân dân trên địa bàn quận nâng cao ý thức, cần tuân thủ đúng các quy định của Nhà nước khi có nhu cầu công chứng, chứng thực các giao dịch; khi xin cấp, đổi các loại giấy phép, bằng cấp hoặc các loại giấy tờ khác liên quan đến các thủ tục hành chính Nhà nước tại địa phương, đồng thời không sử dụng các giấy tờ, tài liệu nhân danh cơ quan, tổ chức được rao bán thông qua các dịch vụ quảng cáo trên các mạng xã hội.

**4. Đề xuất:** Tiếp tục quan tâm và hỗ trợ kinh phí cho các cơ quan tư pháp trên địa bàn quận trong quá trình thực hiện nhiệm vụ nói chung, trong đó có nhiệm vụ thực hiện yêu cầu về cải cách tư pháp nói riêng, nhất là trong giai đoạn ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số như hiện nay.

#### **IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

Dự báo tình hình an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố nói chung, trong đó có quận Cẩm Lệ nói riêng trong thời gian tới sẽ vẫn còn những diễn biến phức tạp; số lượng các loại án (kể cả hình sự và dân sự...) sẽ vẫn tiếp tục gia tăng cả về số lượng và tính chất nghiêm trọng, rất nghiêm trọng. Do đó, đơn vị xác định phương hướng công tác 6 tháng cuối năm 2024 của đơn vị như sau:

- Tiếp tục phối hợp tốt với các cơ quan tiến hành tố tụng trong việc giải quyết các vụ án, vụ việc nhằm phục vụ tốt tình hình chính trị tại địa phương.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự, tránh bỏ lọt tội phạm, không làm oan người vô tội; tập trung giải quyết những vụ án trọng điểm về ma túy hoặc những vụ án du luận quan tâm. Tiếp tục tăng cường các mặt công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, công tác kiểm sát thi hành án; kiểm sát việc giải quyết các vụ án dân sự, hành chính; nâng cao chất lượng giải quyết khiếu nại, tố cáo của ngành kiểm sát. Hoàn thành các chỉ tiêu công tác đạt và vượt với kế hoạch đơn vị đã đề ra, đồng thời thực hiện chất lượng khâu công tác đột phá.

- Nâng cao hơn nữa việc đánh giá, tổng hợp nguyên nhân phát sinh vi phạm và tội phạm, ban hành các kiến nghị đối với các cơ quan hữu quan, góp phần làm tốt công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; kịp thời tham mưu cho Quận ủy trong công tác chuyên môn, phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

- Tiếp tục chú trọng công tác đổi mới cán bộ, trong đó chú trọng việc bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, trình độ ngoại ngữ, công nghệ thông tin và lý luận chính trị. Bên cạnh đó, sâu sát trong công tác quản lý cán bộ,

Đảng viên, kịp thời chấn chỉnh những biểu hiện tự diễn biến, tự chuyển hóa dù là nhỏ nhất trong tư tưởng lẫn trong hành động.

- Tiếp tục giữ vững đồng thời hoàn thành chất lượng, hiệu quả các chỉ tiêu công tác còn lại (kháng nghị, số hóa và trình chiếu), thực hiện chất lượng công tác đột phá đã đề ra theo kế hoạch trong 6 tháng cuối năm 2024.

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Viện kiểm sát nhân dân quận Cẩm Lệ, đơn vị kính báo cáo đến Thường trực Hội đồng thành phố Đà Nẵng theo dõi./.

*Nơi nhận:*

- Thường trực HĐND thành phố Đà Nẵng (báo cáo);
- Lưu: VP (NTNA, 03 bản).



VIÊN TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hồng Thanh